
令和３年８月２０日    
先生方 

学校教育相談実践研究会  
会  長  中野  宏一 
（ 志 賀島 小学 校 ） 
副会長  堀澤  恵二 
（ 警 固 中 学 校 ）   

 
学校教育相談実践研究会 第２回 研修会のご案内（再） 

 
 
   残暑の候。会員の皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
    さて，福岡に緊急事態宣言が出まして，令和３年度の学校教育相談実践研究会第２回合同研修会（日本学
校教育相談学会福岡市支部との合同）をZoomにて行うこととしました。 
ご多用な時節とは存じますが，参加者同士の資質向上と自らの相談理論と力量の向上を目指すためにも，

是非，ご参加いただきますようご案内申し上げます。    
 
                    記 
 
  １ 日時      令和３年９月１１日（土）１４時００分～１６時００分 
               （Zoomにて開催） 
 
  ２  研修方法   各個人にて参加（自宅にてオンライン） 
 

ミーティング ID: 842 2840 6557 
 
パスコード     : 20210911 

 
  ３  内容     講演 「学校における構成的グループエンカウンターの活用」 

 
講師  福岡大学人文学部 准教授 本山 智教 先生  

 
 ４  参加費   無料 
 
５ 参加方法 今回の研修会は無料です。参加申し込みも必要ありません。 

参加を希望される場合は，５分前には入室いただきますようお願いします。参加者は①お名
前（フルネーム）②所属（無い場合は必要ありません）でお入りください。 
入室時には，ビデオオン，音声ミュートにてお願いします。 
 
事務局が画面上で確認し，後日，参加者に「研修証明書」を送付します。  

  
６ 本山先生より連絡 
 

  当日，開始前30分（13時30分）にはルームを開きます。 
  今回は参加者の方々に「オンライン・エンカウンター」を体験していただきます。 
  例えば、「私が提示したもの（赤いもの）を今から持ってきてください」というような 

ワークを行う予定です。 
    
   当日は以下のものを手元にご用意ください。 
   ・A4の紙（5枚程度）とサインペン（画面に見せても映るくらいの太さのペン） 
   ・自分が大切にしている物（何でもOK） 

 

   研修途中でブレイクアウトで小グループに分かれて、 

    ・それは何か（物の紹介） ・それがなぜ自分にとって大切なのか（それにまつわるエピソード） 

   を5分程度でお話ししていただく予定です。 

  


